corpos simples. Se a referência é o ente natural, mais precisamente, o corpo simples situado em sua esfera imediatamente após a geração (e/ou criação), como justificar que a causa do ser do corpo simples é diferente da causa da locomoção natural do corpo simples em sua esfera? Conferir o ser a um corpo simples na ocasião da geração (e/ou criação) parece que implica necessariamente em conferir a força centrípeta, centrífuga ou circular.

Tomás e Avicena admitem que conferir o ser na ocasião da geração é exclusividade divina, havendo sempre, segundo os autores, uma conexão e uma diferença entre “geração” e “criação”. Aliás, Avicena sustenta uma importante distinção entre dois tipos de causa, a física e a metafísica,⁶ distinção retomada pelo próprio Tomás.⁷ Quanto a Filopono, nomeadamente no *In Physica II*, 1 – e aqui retomo *em linhas gerais* uma interpretação renascentista do texto de Filopono – não parece claro em seu texto a diferença, se houver, entre a natureza e a *divinitas* no contexto da locomoção natural dos corpos simples no domínio do cosmo. Nesse sentido, o propósito deste artigo é empreen-

⁶ “[...] divini philosophi non intelligunt per agentem principium motionis tantum, sicut intelligunt naturales, sed principium essendi et datorem eius, sicut creator mundi; causa vero agens naturalis non acquirit esse rei nisi motionem aliquam ex modis motionum; igitur acquirens esse naturalibus est principium motus”. (AVICENA. *Liber de Philosophia prima*, 6, 1, A 257-8).

⁷ “Et ideo aliter dicendum est, quod secundum Avicennam, duplex est agens; scilicet agens divinum, quod est dans esse; et agens naturale, quod est transmutans. Dico ergo, quod primus modus actionis soli Deo convenit; sed secundus modus etiam aliis convenire potest: et per modum istum dicendum est, corpora caelestia causare generationem et corruptionem in inferioribus, in quantum motus eorum est causa omnium inferiorum mutationum. Sed cum omnis motus sit actus motoris et moti, oportet quod in motu relinquatur virtus motoris et virtus mobilis: unde ex ipso mobili, quod corpus est, habet virtutem movendi inferiora corpora ad dispositiones corporales. Ex parte autem motoris, qui est substantia spiritualis, quaecumque sit illa, habet virtutem movendi ad formas substantiales, secundum quas est esse specificum, quod divinum esse dicitur. Relinquitur autem virtus spiritualis substantiae in motu corporis caelestis, ad modum quo virtus motoris relinquitur in instrumento: et per hunc modum omnes formae naturales descendunt a formis quae sunt sine materia [...]”. (THOMAE DE AQUINO. *In Sent.*, II, d. 15, q. 1, a. 2, resp.).